PORTENSIS, *V. PORTUENSIS*.

PORTENTIFER, fera, ferum, adject. portenta ferens, portentosus. *Ovid.* 14. *Met.* 55. Hunc (*gurgitem*) dea prævitiat, portentiferi quæ venenis inficit. Est qui leg. *portentificus*.

PORTENTIFICUS, a, um, adject. portentosus. — a) In bonam partem. *Lactant.* 4. 13. vertens illud *Apollinis* oraculum de *Christo*: *Θνητός ἐστιν κατὰ σάρκα σοφός ταρατώδων ἐργός*: Nam quod ait, *portentifica* illum opera fecisse, quo maxime divinitatis fidem meruit, assentiri nobis jam videtur. Adde *ibid.* 15. — b) In malam. *Id.* 2. 13. a *med.* *Egypti* portentificas animalium figuras, quas colerent, commenti sunt. *h. e.* monstrosas. *V.* vocem præced.

PORTENTŌSUS, a, um, adject. De alia forma *Portentuosus* *V.* ad fin. — Comp. *Portentiosior* et *Sup. Portentiosissimus*. — *Portentosus, portentosus, monstruosus, ταρατώδης, portenti plenus, monstruosus, prodigiosus.* Nam quæ monstruosa sunt, aut præter morem, portendere aliquid creduntur. *Cic.* 2. *Divinat.* 28. 60. An vero illa nos terrent, si quando aliqua portentosa aut ex pecude, aut ex homine nata dicuntur? *Sueton. Domit.* 4. Puer portentoso parvoque capite. *Plin.* 36. *Hist. nat.* 13. 19. (84). Dicamus et *labyrinthos*, vel portentosissimum bumant impendii opus. *Id.* 5. *ibid.* 1. 1. (4). Portentosa *Græcia* mendacia. *Id.* 9. *ibid.* 41. 65. (140). ingenia. *Id.*

14. *ibid.* 22. 28. (142). libido. *Id.* 23. *ibid.* 1. 27. (58). scientia. h. e. quæ portentosas res docet. *Id.* 30. *ibid.* 1. 2. (8). ars. *Id.* 24. *ibid.* 17. 102. (160). Ille magorum studiosissimus quanto portentosiora tradit! *Seneca Ep. 87. a med.* Quo quid fieri portentosius potest? *Id. Ep. 114. de Mæcenate.* Hanc ipsam laudem suam corrupti istis orationis portentosissimæ deliciis. *stranissima. Sueton. Cal. 37.* Commentus novum balnearum usum, portentosissima genera ciborum atque cænarum. — Est et alia forma *Portentuosus* apud senioris ævi scriptores. *Jul. Valer. de obit. Alex. M. 3. 19.* Et cum his homines senis manibus portentuosus. et *ibid.* 47. Portentuosus plurima experti erant. *Gloss. Cyrill. Τερατολόγος,* prodigiosus. portentuosus. et *ibid.* *Τερατώδης,* monstruosus, portentuosus. Adde *Isid. 12. Orig. 3. et 14. ibid. 3.*

PORTENTUM, i, n. 2. (portendo) est id, ex quo aliquid futurum significatur et portenditur, monstrum, ostentum, prodigium, *portento, prodigio, avvenimento che significa il futuro, τῆρας.*

1.) Proprie. *Cic. 2. Nat. 3. 7.* Prædictiones vero et præsentiones rerum futurarum quid aliud declarant, nisi hominibus ea, quæ futura sunt, ostendi, monstrari, portendi, prædici? ex quo illa ostenta, monstra, portenta, prodigia dicuntur. — Inter portenta et ostenta discrimen quidam posuere. *Festus p. 245. 14. Mill.* Portenta existimantur quidam gravia esse, ostenta bona. Alii portenta quædam bona, ostenta quædam tristia appellari: portenta, quæ, quid porro tendatur, indicent; ostenta, quæ tantummodo ostendant: monstra, quæ præcipiant quoque remedia. Hæc *Festus*; quæ tamen scriptores non observant. *V. MONSTRUM. Paul. Diac. p. 244. 9. ibid.* Portenta rerum fieri dicuntur, quum solida corpora raro se ostendunt, ut comete, turbines, barabtra, sereno cælo facta tonitrua. Rursus *Cic. 2. Divinat. 28. 61.* Nam si quod raro fit, id portentum putandum est, sapientem esse, portentum est. Sæpius enim mulam peperissa arbitrator, quam sapientem fuisse. *Sall. Cat. 31.* Simul, quod in tali re fieri solet, alii portenta atque prodigia nunciabant. *Virg. 8. Æn. 532.* ne quare profecto, Quam casum portenta ferant. *Vet. Poeta apud Gell. 15. 4.* Portentum inusitatum conflatum est recena. Nam mulos qui fricabat, consul factus est.

II.) Translate. ¶ 1. Portentum est quicquid monstruosum est, quod naturæ modum egreditur, quod mirum in modum est deforme, turpe, deterrimum. — a) Physica ratione. *Lucret. 5. 37.* Cetera de genere hoc quæ sunt portenta perempta, Si non victa forent, quid tandem viva nocerent? *Horat. 2. Ep. 1. 11.* dlræ qui contudit hydræ, Notaque fatali portenta labore subegit. *Id. 1. Od. 22. 13.* Quale portentum neque militaris Daunias latis alit esculetis, Nec etc. *Ovid. 2. Amor. 16. 23.* quæ virgineo portenta sub inguine latent. h. e. canes *Scyllæ. Cic. 2. Nat. D. 5. 14.* Præter naturam hominum pecudumque portentis. *Id. 3. de republ. 9.* Vidat in illa incorrupta maxime gente Ægyptiorum-bovem quemdam putari deum, multaque alia portenta apud eosdem et ejuisque generis belluas numero consecratas deorū. — b) Morali ratione de homine pernicioso. *Cic. Pis. 4. 9. P. Clodius,* fatale portentum prodigiumque reipublicæ. *Id. Prov. cons. 1. 2.* Gabinius et Piso, duo reipublicæ portenta, ac pæne funera. ¶ 2. fictio, mendacium, commentum Incredibilia et naturæ repugnans. *Cic. 1. Tusc. 6. 11.* Poetarum et pictorum portenta convincere. *Lucret. 4. 590.* Cetera de genere hoc monstra et portenta loquuntur. *Gell. 10. 12.* Portenta atque præstigias scribere.

PORTENTUOSUS, a, um. *V. PORTENTOSUS* ad fin.

PORTENTUS, a, um. *V. PORTENDO.*

PORTHMEUS, ei et eos, m. 2. disyllab. *barcaiuolo, πορθηεύς,* qui trans flumen, aut fretum homines navigio transducit, portitor: a *πορθηεύς* fretum. *Juvenal. 3. 266.* Jam sedet in ripa, te

trumque novitius horret Porthmea, nec sperat cænosus gurgitis alnum. h. e. Charontem. *Sic Petron. Salyr. 121.* vix navita Porthmeus Sufficiet simulacra virum traducere cymba. *Inscript. apud Fabr. p. 702. n. 235. SAT FVFRAT PORTHMEY CYMBA VEXISSE MARIANUM.*

PORTUOSUS vel portibus, i, m. 2. stretto di mare, πορθηεύς, fretum. *Plin. 3. Hist. nat. 5. 10. (74).* Porthmos a Græcis, a nobis Gaditanum fretum. Adde *Melam 1. 1. — NB.* De nom. propr. *V. ONOM.*

PORTICATIO, ōnis, f. 3. porticum ordo. *Macer Dig. 11. 7. 37.* Si amplum quid ædificari testator jusserit, velut: in circuitu (sepulchri) porticationes, eos sumptus funeris causa non esse.

PORTICŪLA, æ, f. 1. picciol portico, parva porticus. *Cic. 7. Fam. 23. a med.* Exedria quædam mihi nova sunt instituta in porticula Tusculani.

PORTICŪLUS, i, m. 2. ¶ 1. Est idem ac porticula. *Inscript. apud Murat. 1716. 14. HAEC AVTEM MACERIA COMPRESA (sic) CVM MVNIMENTO ET PORTICVLO QUAE FACIT IN FRONTE FEDES XX. IN AGRO FEDES XXVII.* ¶ 2. Est idem ac parvus portus in *Gloss. Lat. Gr. Porticulus, λιμενίσκος.*